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   Milé čitateľky, milí čitatelia! 

   Nový rok sa rozbehol obrovským tempom, a ani sme sa nenazdali a už sa pomaly končí 

tretí mesiac roku 2013. Máme za sebou vianočné sviatky, polročné vysvedčenia, a aj 

jarné prázdniny – už len  jar nám chýba. Pekné slnečné počasie. Okná našej školy už 

privítali jar krásnou, sviežou a farebnou výzdobou. Keď sa ale pozriem von oknom, tak 

to vôbec na jar nevyzerá. Sneh, chlad a vietor. Bŕŕ! 

   A tak je už niekoľko dôvodov povedať slovo: konečne. Tí z Vás, ktorí sa tešia na 

veľkonočné prázdniny hovoria: „Konečne sú tu!“ Tí, ktorým sa nepáči zima, hovoria: 

„Nech konečne skončí, nech sa konečne dočkáme jari!“ Ja a so mnou aj tí, ktorí sa tešili 

na náš časopis vravíme: „Konečne ďalšie číslo!“ 

Red. 

 

 

Redakčná rada: Mgr. M. Holinďáková, D. Špaková, S.Drabbová, K. Zeleňáková, S.Sepeši, 

N.Ontková, A.Niedelská, D. Hozová, E.Zachová, S. Bachledová, 
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Keďže Pani Zima nás nechce opustiť, tak sme sa rozhodli jej venovať ódu (oslavnú báseň) 

ako prejav našej vďaky a úcty. Dúfame tak, že ju tak čoskoro vymení Pani Jar  

 

Óda na zimu 

 

Ó, ty deň do ktorého sa s úsmevom budím, 

po snehových vločkách na okne očami blúdim. 

Každá je iná no všetky sú krásne, 

Človeku je až od srdca šťastne. 

 

Bláznivý, škaredý, šedivý 
svet,                                    

Prikryl jasný žiarivý sneh. 

Milujem dni zimné, 

v tom tichu pripadá mi 
všetko nevinne. 

 

Zrazu ma prebudí otravný hluk, 

To budík zapol si svoj bežný zvuk. 

Ale ty snívaj ďalej, 

O zime krásnej a dokonalej. 

 

Soňa Fraňová, IX.B 
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Ku dňu učiteľov 

   Dieťa, študent, človek. Škola, trieda, tabuľa, záhadné tajomstvo čítania, 

reálny svet. Zvedavosť, poznanie, múdrosť, zábava. A na konci učiteľ. 

Alebo na začiatku? 

   Každý učiteľ sa v priebehu dňa mení na herca, zdravotnú sestru, 

trénera, psychológa, priateľa či hľadá stratené veci. Má síce mapy, knihy, 

počítač, CD prehrávač ako didaktické pomôcky, ale svojich žiakov chce 

viesť k tomu, aby spoznali sami seba, a to trvá dlho, veľmi dlho, kým deti 

v sebe objavia človeka. Celé dni hľadá nové možnosti, aby využili nadanie 

a talenty. 

   Lekár má úspech ak privedie na svet nový život. Učiteľ má to šťastie, že 

každý deň vidí vo svojich zverencoch znovuzrodenie života – pri každej 

novej otázke, myšlienke či priateľstve. 

   Architekt stavia presne a vie, že jeho stavba bude stáť stáročia. Učiteľ 

zase vie, že ak vyučuje s láskou, trpezlivosťou a porozumením to, čo 

odovzdáva, výdrží navždy. 

   Učiteľ je ako vojak, ktorý bojuje za mladých – ich budúcnosť, proti 

šikanovaniu, ľahostajnosti a nevedomosti. 

   Preto želáme všetkým učiteľom veľa pevného zdravia, šťastia 

a spokojnosti, aby sa každý deň tešili do školy a domov odchádzali 

spokojní s výsledkami svojej práce. 

V mene všetkých žiakov 

redakčná rada 
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Interview 

Milí žiaci, určite ste si všimli, že aj tento rok nám pribudli nové pani 

učiteľky. Preto sme sa rozhodli pri príležitosti Dňa učiteľov niečo o nich 

zistiť. 

PANI  UČITEĽKA  MÁRIA  MITTELMANN 

1.Prečo ste prišli na našu školu ? 

Ponúkli mi miesto učiteľky na tejto škole a tak som 

nastúpila.  

2.Pači sa Vám naša škola ?  

Pači. Škola je zrekonštruovaná a pekná.               

3.Aky predmet vyučujete ?                                     

Fyziku, chémiu a svet práce. 

4.Aký dojem na Vás urobili žiaci ?  

Dobrý dojem. Učím predmety, ktoré nie sú veľmi obľúbené medzi žiakmi. 

5.Na akej škole ste pracovali ?  

Na gymnáziu v Košiciach a na škole s poruchami reči v Lučenci. 

6.Čo by ste vylepšili na našej škole?  

Zatiaľ neviem, lebo som tu krátko. 

7.Chceli ste byť učiteľkou aj ako dieťa? 

Už ako dieťa som sa hrávala na školu, tak asi áno, chcela som byť 

učiteľkou. 

8. Máte nejaké sny, ktoré by ste si chceli v budúcnosti splniť? 

Určite zdravie pre svoju rodinu a seba. A snov je veľa, veď keď 

prestaneme snívať, tak už prestaneme žiť. 

9. Čo si myslíte, že pri vyučovaní robí žiakom najväčší problém? 

Učitelia so mnou istotne budú súhlasiť, že je to lepšia sústredenosť. 
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PANI  UČITEĽKA  NATÁLIA  HAŠKOVÁ 

 

1.Prečo ste si vybrala tuto školu ?   

Bola to náhoda.  

2.Aké predmety učíte ?                            

Anglicky jazyk. 

3.Čo sa vám v našej škole najviac páči ?   

Učiteľský zbor a žiaci. 

4. Rada dávate deťom školské testy ? Prečo ?   

Nebaví, ale keď musím dávať, tak musím                                               

PS:  Som rada, keď sú dobé výsledky. 

5.Pochádzate z Košíc ?   

Áno, okres Ťahanovce. 

6. aké úspechy chcete v živote dosiahnuť? 

Rozhodne by som si chcela kúpiť vlastný byt, 

auto. Pri učiteľskom plate to všetko beriem za úspech.    

7. Ako si predstavujete svoju budúcnosť? 

V živote chcem byť šťastná, a ešte keď budem robiť to čo ma baví, tak to 

bude ok. 

8. Čo je pre Vás v živote dôležité? Bez čoho nemôžete žiť? 

Nemôžem žiť bez rodiny, priateľov, hudby a masky na vlasy  

Ninka Ontková V.C,Šimon Sepeši, V.C 

 

 

Pani učiteľkám ďakujeme a prajeme dobrých žiakov a pevné nervy.  
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Dnešná anketa je venovaná našim PIATAKOM   

Tí úspešne zvládajú prechod na druhý stupeň a tak sme sa 

ich opýtali čo oni očakávajú od učiteľoch na tomto stupni. 

 Čo je lepšie? Prísny učiteľ alebo učiteľ kamarát? 

 Určite prísny učiteľ. 

 Prísny učiteľ, lebo na jeho hodiny sa učím, lebo sa 

bojím. 

 Múdry učiteľ kamarát. 

 Učiteľ kamarát je smiešny, lebo on je dospelý a tak sa 

ma aj správať.  Radšej nech bude prísny ako trápny. 

 Prísny učiteľ, ktorého ale mám rada  

 Prísny učiteľ. 

 Prísny učiteľ, ktorý nekričí a aj tak nás naučí. 

 Všetci učitelia sú prísny, asi tak to je vždy. 

 Prísny učitelia, lebo všetci hovoria, že keď je učiteľ 

prísny, tak to čo nás učí, budeme vedieť navždy.(to hovoria 

moji rodičia) 

Pozn. redakcie: zo 39 opýtaných detí ani jeden žiak neodpovedal, že by 

učiteľ mal byť kamarátsky. 

Aké vlastnosti by mal mať najlepší učiteľ alebo učiteľka? 

 Mal by byť múdry, priateľský a  „nekričavý.“ 

 Múdry, dobrý a „pravopisný.“                                                                                                                   

 Mal by byť hlavne múdry, dobrý a aj sympatický. 

 Nech je hocijaký,  ale nech nekričí. To je otravné. 

 Usmievavý, a nech je to žena. 

 Najlepší učiteľ je ten, ktorý nás všetko naučí v škole, 

nedáva úlohy, má rád vtipy a na hodinách je „sranda.“ 

 Najlepšie sú učiteľky 

 Mladé sú hlúpe a kričia, staré sú nesympatické 

a kričia a najlepšie sú tie medzi     top odpoveď 

 

Ďakujeme našim žiakom za ich odpovede, nemohli sme zverejniť 

všetky  odpovede, vybrali sme len niektoré. 
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Sofia Drabbová, V.B 
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ÓDA NA ŠKOLU 

 

Ó, ty čo nás mučíš 

a nútiš nás skoro vstať 

a naše hlávky nútiš, 

ty každé ráno rozmýšľať. 

 

 

Ty, ktorá všetkým hlavy  

mútiš, a vždy a znova ty  

nás nútiš, 

i malé, veľké učíš, múčiš! 

 

 

Rozozvuč v našich srdciach hlásky,  

Daj nám rozum aj prvé lásky 

A nech každé ráno vstávame 

A s radosťou sa vraciame! 

 

 

My chceme ´ďakovať ti 

Za to čo ste nás naučili, 

My plakali sme, aj sa smiali 

No vždy sme k tebe utekali! 

Alexandra Sipská, IX.B 
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Čo je vlastne Veľká noc? Ako prebieha podľa dávnych zvykov a tradícií?  

 

Veľká noc patrí k najväčším kresťanským udalostiam, 

kedy po 

štyridsaťdňovo

m pôste nastáva 

čas hodovania a 

veselosti. 

 

Veľkonočné sviatky sú významným kresťanským 

sviatkom. Začínajú sa Zeleným štvrtkom, ktorým sa 

pripomína Ježišova posledná večera, jeho ukrižovanie 

(Veľký piatok), pochovanie (Biela sobota) a 

zmŕtvychvstanie (Veľkonočná nedeľa). Spájajú sa tiež 

s príchodom jari a oslavou nového života, a tak k nim patria i kresťanské a predkresťanské 

zvyky. 

 

Veľkonočný pondelok 

Je to nielen spomienka na udalosť, že Ježiš vstal z mŕtvych, ale i čas veselia. Chlapci chodia 

polievať dievčatá a tie im za odmenu dávajú vajíčka. Niekde im pripnú aj stužky na korbáč. 

Hovorieva sa mu aj šibák. Bol veľký, niekedy až dvojmetrový, pletený v osmoro. Popoludní, 

aspoň na dedinách, bývali potom veselice, tancovačky, alebo dedinské hry. 

 

K Veľkej noci patria vajíčka a zajac. 

Vajíčko je symbol sily a nového života. Darované malo zabezpečiť zdravie po celý rok. Dávalo 

sa uvarené natvrdo, lebo mäkké nemalo vraj takú moc. I dnes sú známe rôzne zdobenia 

vajíčok. Čo iný kraj, to iné ornamenty a výzdoba.  

Keď dala dievčina niekomu na veľkonočnej zábave vajíčko, a ten ho prijal, hovorilo sa, že by 

sa mal do nej zaľúbiť až na smrť     

Škrupinky z vajíčok, z ktorých sa chystala hrudka, sa rozvešali po ovocných stromoch, aby 

bola veľká úroda ovocia. Medzi zvyky patrilo i to, že gazdiná ako prvé olúpala vajíčko a 

rozkrojila ho na toľko častí, koľko bolo členov v rodine. Každému z neho dala kúštik. Mal mu 

v nešťastí pripomenúť, s kým ho jedol a nešťastie potom od neho odíde. 
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Zajac sa s Veľkou nocou spája vďaka príbehu.  

Hovorí sa, že pred mnohými rokmi, keď ešte zvieratá žili v zhode a 

priateľstve, ako dobrí susedia bývali vedľa seba opica, líška, vydra a zajac. 

Vydra sa jedného dňa vybrala k rieke. Na brehu našla sedem zviazaných rýb. 

Keď trikrát zavolala a neohlásil sa nik, kto ich stratil, ryby zjedla. Líška na 

ceste za potravou prišla zase k drevorubačovmu domu, kde našla chutné, 

mäkké mäso z diviny. Ani jej na otázku, komu patrí, nik neodpovedal, a tak 

mäso zjedla. Opica zase vyliezla na banánovník a tiež sa dobre najedla. Len zajac celý deň 

skákal, ale okrem trávy nič nenašiel.  

Pán Boh si povedal, že sa pôjde pozrieť, či sú jeho stvorenia ochotné navzájom si pomôcť. 

Prezliekol sa za pútnika a išiel k rieke. Vydra, ktorá 

bola najedená, ho pozvala na obed. Podobne pochodil 

aj u líšky a opice. Len zajac mu povedal: 

"Ja sa živím iba trávou, čo nie je nič pre teba. A tak, 

keď si hladný, zober si mňa." 

Pán Boh bol zajačou dobrosrdečnosťou dojatý, a tak 

mu povedal: 

"Odteraz budeš ľuďom prinášať radosť. Zajtra oslavujú sviatok jari, prinesieš im veľkonočné 

vajíčka na dôkaz toho, že sa všetko prebúdza a začína sa nový život." 

 

Na piatu pôstnu nedeľu, ktorá sa volá i Smrtná, sa predtým na dedinách vynášala Morena. 

Predstavovala symboliku smrti a zimy. Zväčša bola zo slamy a zostrojila sa aspoň deň 

predtým. Pritom bolo zvykom, že každá mladá budúca nevesta na ňu prispela nejakou časťou 

kroja. V nedeľu, po omši, s ňou dievčatá išli po dedine a pritom spievali. Nesmeli ju však 

obrátiť tvárou k žiadnemu domu, lebo sa verilo, že by do neho priniesla chorobu a smrť. Keď 

došli k vode, Morenu odstrojili, zapálili a hodili do studenej vody. 

 

V krajinách, kde veľkonočné sviatky nemajú duchovný rozmer, vás 

mnohé tradície môžu poriadne zaskočiť. Preto skôr, ako sa niekam 

vyberiete na dovolenku, overte si, čo vás v danej destinácii vlastne 

čaká. 

Maďarsko: U našich južných susedov v dávnejších časoch mladé dievčatá končili v rybníku. 

V súčasnosti však žaburinu nahradila voňavka – túto miernejšiu verziu oblievačky poznáme aj 

u nás. Veľkonočné vajíčka majú červené kvety na bielom podklade, samozrejmosťou 

je množstvo vypitej pálenky. 

Rakúsko: Dominantou je veľkonočný zajačik, ktorý v noci poschováva v dome a v záhrade 

kraslice s čokoládovými vajíčkami. Tie na Veľkonočný pondelok deti hľadajú a zbierajú do 

košíkov. Ide o veľmi podobný zvyk, aký dodržiavajú v Británii či za veľkou mlákou. V Rakúsku 
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však ničím výnimočným nie sú darčeky ako na Vianoce, krstní rodičia navyše svojim 

krstňatám pribalia aj praclíky.  

Rusko: Zaujímavosťou je, že Rusi všetky jedlá počas veľkonočných sviatkov konzumujú 

studené. Vajíčka pritom maľujú tak, že ich uvaria vo vode s cibuľovými šupkami. Nasleduje 

hra, v ktorej sa snažia rozbiť súperovo vajíčko bez toho, aby poškodili to svoje. Ak sa im to 

podarí, môžu si zaželať to, po čom túžia. 

Dánsko: Táto tradícia sa zachováva predovšetkým medzi deťmi a patrí k roztomilým 

aktivitám. Asi dva týždne pred Veľkou nocou si posielajú tzv. „prekáračkové 

lístočky“. Namiesto podpisu slúžia bodky, ktorých počet je navlas rovnaký ako počet písmen 

v mene pisateľa. Do obálky však vkladajú snežienky, a tak sa takáto zásielka stáva dokonalým 

symbolom jari. 

 

Fínsko: Fíni sú na Veľkú noc doslova uletení. V uliciach totiž organizujú niečo ako maškarný 

bál. Ústredným motívom sú príbehy o čarodejniciach, a tak na verejnosti nechýbajú 

začiernené tváre a metly. So sebou vraj majú aj kanvice na kávu a vŕbové výhonky. 

Grécko: Pre tento balkánsky národ je typické vyhadzovanie džbánov z okien a balkónov. 

Účelom je, samozrejme, aby sa rozbili. Dôvodom je hluk, ktorý takýmto spôsobom narobia – 

práve ním chcú vyjadriť radosť zo zmŕtvychvstania Ježiša. Keramické nádoby sú naplnené 

vodou alebo vínom, aby bol rámus ešte intenzívnejší. Tento zvyk je rozšírený najmä na 

ostrove Korfu. 

Lotyšsko: Dôležitú úlohu zohrávajú takisto vajíčka – nie však len ako dekorácia, ale aj ako 

pochúťka. Tradíciou je ich vzájomné ťukanie medzi príslušníkmi rodiny. Ak sa škrupina 

neporuší, znamená to, že sa dožijú vysokého veku. Zvyknú sa však aj veľa hojdať – ide 

o symbol plodnosti a letnej ochrany pred uštipnutím komárov. 

Nórsko: Čerešničkou na torte je jednoznačne Nórsko, kde sa veľká noc točí okolo lúskania 

záhadných vrážd. Prvé husle preto hrajú detektívky v akejkoľvek podobe – ako filmy, seriály, 

knihy, články v novinách, či dokonca obaly niektorých potravín. Skúsiť odhaliť páchateľa 

môžete, napríklad, aj v príbehu, ktorý je vytlačený na škatuli od mlieka. 

Zdroj: Internet 

 Alica Niedelská, VII.B 
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VALENTÍN    NA PARK  ANGELINUM 

Viete , kto bol svätý Valentín ? 

Ak nie , prečítajte si tento článok. 

Podľa legendy bol sv. Valentín najprv pohanským kňazom, 

ktorý sa obrátil na kresťanskú vieru a napriek zákazu cisára 

Claudia sobášil páry, za čo ho uväznili. Legenda hovorí, že práve 

tam sa zoznámil so slepou žalárnikovou dcérou a zázračne jej 

vrátil zrak. 14. januára 250 nášho letopočtu ho odsúdili na 

smrť odťatím hlavy. Ešte pred smrťou však žalárnikovej dcére 

napísal list s podpisom  „S láskou Tvoj Valentín.“  

 

Na znak toho si na 

výročie jeho smrti 

ľudia po celom svete 

posielajú Valentínky, 

drobné darčeky či  srdiečka             a 

oslavujú tak  sviatok zamilovaných.  

Ani na našej škole posielanie valentínskych prianí, odkazov,, ale 

aj vyznanie lásky nie je výnimkou a taktiež si máme možnosť 

posielať si VALENTÍNKY - valentínske pozdravy 

prostredníctvom školskej valentínskej pošty. Preto túto šancu 

žiaci nezabudli využiť, vhodili valentínku do škatule a o ostatné 

sa už postarali žiaci 2.B triedy spolu so svojou triednou 

učiteľkou p. Jančárovou. Títo „Valentínkovia“ z 2.B rozdali 

všetky odkazy do tried na škole  zo čo im veľmi pekne 

ďakujeme  

 
 

 Kristínka Zeleňáková, V.C 
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ÓDA NA LÁSKU 

 

Ó, ty, čo srdcia nehou zapĺňaš,  

Ó, ty čo človek ťa stále hľadá,  

 Ty, čo ľudské srdcia spájaš,  

Ty, čo nikdy neumieraš mladá. 

Iba ty dokážeš zviazať dvoch ľudí, 

Ó, ty, čo nikoho neomrzíš, 

Je to krásny pocit, keď sa s láskou budím, 

Je to krásny pocit, keď niekoho ľúbim. 

Oliver Čejka, IX.B 
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   Už tradične mesiac marec spájame nielen s príchodom jari, ale i s mesiacom knihy. 
Kniha,  najväčší priateľ  človeka,  patrí od vynálezu kníhtlače medzi neodmysliteľných 
spoločníkov mladých či starých. 

    Knihy nás prenášajú  do iného sveta, ktorý nie je často reálny, ale zato nám  umožňuje 
snívať aj s otvorenými očami. Niekto múdry raz povedal: „Knihy sú pre človeka tým, čo 
pre vtákov krídla.“  Keď sa nad tým aj my zamyslíme, určite pochopíme, že mal úplnú 
pravdu. Veď tak, ako vtáci nemôžu lietať bez krídel, tak ľudia nemôžu žiť bez kníh. Kniha 
je poslom kultúry a kľúčom k prežívaniu. 

 

    Mesiac knihy si pripomíname od roku 1955. Podľa jednej verzie sa stal mesiacom 
knihy z komerčných dôvodov. Zvolili si to sami kníhkupci, lebo v jari  bola malá 
návštevnosť v obchodoch. A marec práve preto, lebo v tomto mesiaci sa narodil a zomrel 
Matej Hrebenda, významný buditeľ, ktorý sa podieľal na šírení slovenskej knižnej 
kultúry. 

Viete, že . . . 

Od rozšírenia internetu je marec nielen mesiacom knihy, ale práve aj mesiacom 

internetu. 

Žiaľ, čím ďalej tým viac mladí ľudia zanedbávajú beletriu a radšej využívajú internet, 

alebo sa neprítomne pozerajú na televíznu obrazovku. Je to krok dozadu, lebo nastáva 

nenávratné vzďaľovanie od kníh a absolútne zameriavanie pozornosti na bez hodnotné 

programy a vysielania. Následkom je postupné znižovanie inteligencie a 

skreslený obraz skutočnosti.  

Zdroj: Internet 

J. A. Komenský 

Nemilovať knihu, znamená nemilovať múdrosť a nemilovať 

múdrosť znamená stávať sa hlupákom. 

Red. 
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Sedem dôvodov, prečo si vybrať knihu a nie počítačovú hru: 

1. Knihy z knižnice sú skoro zadarmo, keď to porovnáme s cenou jednej videohry (30 Э 

až 50Э) 

2. Čítanie vzdeláva a vďaka nemu dieťa spoznáva množstvo nových svetov a zažije 

dobrodružstvo 

3. Čítať knihu je zábava spojená s úplným tichom 

4. Na rozdiel od videohier neriskujete žiadne ochorenie spôsobené dlhodobým 

preťažením palcov 

5. Kniha neučí ako zničiť iné civilizácie. V knihách ako napr. Harry Potter, kde ten kto 

na začiatku sa zdá byť najväčší nepriateľ, ako profesor Snap, na konci je hrdina. 

A v živote ja to tak, že stretneme ľudí, ktorí sú nám nesmierne nesympatickí, ale 

časom zistíme, že sú nesmierne dobrí a to je na v čom pomôže kniha, ale čo 

nenájdeme v počítačovej hre, ktorej cieľom je vyvraždiť civilizáciu, a sme víťazi. 

6. Kniha je vždy k dispozícii, keď cestujeme vlakom a nemáme internet alebo keď zlyhá 

technika a nemôžeme si dobiť notebook na pozeranie filmov. 

7. Kniha nemôže byť hacknutá, havarovaná a ani napadnutá vírusom. 

Red. 

Pero, ktoré opraví pravopisné chyby 

Nemecká spoločnosť pracuje na prvom prototype pera, ktoré používateľovi pomôže 

s identifikovaním toho, kde robí chyby.  

Pero je naprogramované tak, aby rozpoznalo pohyby, ktoré patria jednotlivým písmenkám. 

Kontroluje čitateľnosť alebo správnosť pásaného textu. 

Prvú fázu pera by mohli využívať deti v 1. a 2. Ročníku ZŠ, kde by sa 

deti ľahšie naučili písať.  Druha fáza upozorňuje na gramatické chyby. 

Keď pero zaznamená odchýlku v pravopise, jemne zavibruje, aby dalo 

majiteľovi vedieť jeho chybu. A výhodou je to, že nemusíte písať len 

na papier. Upozorní vás na chybu pri písaní vo vzduchu alebo pri písaní na rôzny povrch. 

Dizajn je dvojfarebný a bol navrhnutá tak, aby si ho deti obľúbili. Jeho tvar je vhodný 

všetkým vekovým generáciám. 

Držíme firme palce, aby svoj produkt dostala do predaja čoskoro  

ZDROJ: Internet                                                                                                                               Red. 
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Projekt Comenius - Fínsko 

V dňoch 11. 2. - 16. 2. 2013 naši žiaci a učitelia v rámci aktivít v projekte Comenius 

pricestovali do partnerskej školy Vatialan koulu v meste Kangasala vo Fínsku. 

 

Fínsko je rozlohou celkom veľký štát, ale počtom obyvateľov sa vyrovná 

Slovensku. Táto krajina patrí k Škandinávii. Na našom výlete sme 

čiastočne spoznali fínske zvyky a kultúru. Ochutnali sme tradičné jedlá 

ako napríklad soba či ryžové pirohy.  

Naučili sme sa zopár fínskych slov – Dobrý deň – Hwa huomenta. 

Dozvedeli sme sa niečo aj o školskom systéme základných a stredných 

škôl. Nadviazali sme nové priateľstvá nielen s Fínmi, ale aj s hosťami 

ostatných štátov. 

Výlet bol veľmi úspešný, radi by sme si ho zopakovali. 

Ema Zachová, Soňa Bachledová, VIII.A 
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Dňa 14.3.2013 sa uskutočnilo školské kolo 

SUPERSTAR (5.-9.roč.) Vypočuli sme si zaujímavé 

interpretácie populárnych piesní možno budúcich 

hviezd. Z týchto výkonov porota ocenila žiakov: 

1. Miesto Ema Martinčeková a 

          Daniela Flórianová VIII.B 

2. Miesto Alenka Kučerová V.C 

3. Miesto Nela Alezárová V.B 

 

 

 

Biologická olympiáda prebehla dňa 19.3.2013 na 

našej škole s takýmito výsledkami: 

1. miesto Kristína Mitrová, VII.A 

2. miesto Sára Haščáková, VII.A 

HVIEZDOSLAVOV KUBÍN 

ŠKOLSKÉ KOLO 2013 

Dňa 19.3. a 20.3.2013 sa 

uskutočnilo školské kolo 

recitačnej súťaže v prednese 

poézie a prózy – 

Hviezdoslavov Kubín. V tejto 

súťaži nám žiaci nám ukázali 

svoje umelecké nadanie, 

snažili sa odbúrať stres 

a taktiež sa navzájom 

trénovali vo vzájomnom 

počúvaní. Prednesy bol 

naozaj veľmi pekné, ale 

nakoniec sme museli udeliť 

len prvé tri miesta a výsledky 

boli takéto: 

I.kategória 2. -4. ročník 

Poézia 

1. Matej Šoltés, II.M 

2. Damián Kalmar, III.M 

3. Komana Hritzová IV.L 

Próza 

1. Terézia Stanová II.M 

2. Benedikt Lukáš III.V 

3. Ema Fabiánová IV.T 

II.kategória 5.-7. ročník 

Poézia 

1. Soňa Tuchyňová V.C 

2. Sára Haščáková VII.A 

3. Kristínka Zeleňáková 

V.C 

Próza 

1. Noemi Fedoriaková 

V.B 

2. Alica Niedelská VII.B 

3. Lenka Beránková V.A 
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   Pytagoriáda 2013 

19.3. a 20.3. 2013 sa uskutočnil 34. ročník obvodného kola 

PYTAGORIÁDY 

V kategórii P3 nás reprezentovali:  

Krescanko Šimon, III. M a Madarasová Zuzana, III.V 

V kategórii P4 

Šedivý Michael a Románová Natália, IV.T a Ivanisko Michal IV.L 

V kategórii P5 

Tenai Frederik a Antoži Radovan, V.B 

V kategórii P6 

Ivanisková Natália, VI.B Voronič Michal, VI.D a  

Šolc Daniel VI.A 

 

 

V okresnom kole chemickej olympiády nás reprezentovali 

naši deviataci Jakub ŽOLDÁK  A Martin TALÁN z IX.B. 

Boli úspešnými riešiteľmi súťaže, ale na krajské kolo 

nepostupujú. 

  

 

 

 

III.kategória 8.-9.ročník 

Poézia  

1. Karolína Laškodyová 

IX.A 

2. Daniela Floriánová 

VIII.B 

3. Laura Kubíková VIII.A 

Próza 

1. Denisa Adela 

Doleželová IX.A 

2. Nikoleta Weiszová 

IX.B 

3. Charlotte 

Wagenhofferová 

VIII.C 

Víťazom srdečne 

blahoželáme. 

Budeme im držať palce 

v krajskom kole, na ktoré 

postupujú všetci  z prvého 

miesta. 

 



Angelinoviny 2                                                                                                                        2012/2013 

19 
 

Top  celebrita školy 

Na našej škole Park Angelinum 8 sme urobili menší výskum najpopulárnejšej 
celebrity. Našim žiakom v piatom ročníku sme dali na výber zo šiestich celebrít: 
Harry Styles, Bruno Mars, Martin Harich, Justin Bieber, Robert Pattinson 
a Taylor Lautner. 

1. miesto  Justin Bieber,  

2. miesto Martin Harich   

3. miesto Taylor Lautner...                                          

                          

  Justin Bieber 

Justinovo rodné meno je Justin Drew Bieber,narodil sa 01.3.1994.                      
Žánre: Pop, R&B, Teen pop                                                                                       
Povolanie: Pesničkár ,hudobník, producent, herec                                            
Nástroje: Spev, gitara, piano, bicie, rúrka                                                 
Spolupracoval: Usher , Ludacris , Selena Gomez , Carly Rae Jepsen , Drake , 
Chris Brown , Nicki Minaj , Big Sean , Far East Movement , Jaden Smith 

Justin Drew Bieber bol  objavený v roku 2008 americkým manažérom talentov 
Scooter Braun, ktorý narazil na videá Biebera na YouTube a neskôr sa stal jeho 
manažérom. Naša celebrita bola vyhlásená časopisom Forbes v roku 2012 ako 

tretia najmocnejšia celebrita na svete.                                                                                                                                                                                                                                                                            

Diana Hozová 5.B 

http://en.wikipedia.org/wiki/Usher_(entertainer)
http://en.wikipedia.org/wiki/Ludacris
http://en.wikipedia.org/wiki/Selena_Gomez
http://en.wikipedia.org/wiki/Carly_Rae_Jepsen
http://en.wikipedia.org/wiki/Drake_(entertainer)
http://en.wikipedia.org/wiki/Chris_Brown_(American_entertainer)
http://en.wikipedia.org/wiki/Nicki_Minaj
http://en.wikipedia.org/wiki/Big_Sean
http://en.wikipedia.org/wiki/Far_East_Movement
http://en.wikipedia.org/wiki/Jaden_Smith
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   85. ročník udeľovania cien americkej Akadémie filmových umení a vied pozná 
svojich víťazov. Najprestížnejšie filmové ocenenie odovzdali 25.2.2013 v Čínskom 
divadle v Hollywoode.  

Pozrite si s nami, kto získal Oscara! 

Cenu americkej Akadémie filmových umení a vied pre najlepší film získal Argo. 

  

Svoju prvú cenu americkej Akadémie filmových umení a vied si prevzala Jennifer 
Lawrence. Dvadsaťdvaročnú Američanku ocenili za herecký výkon v hlavnej úlohe 
dramédie Terapia láskou. 

    

V kategórii Najlepší mužský herecký výkon v hlavnej úlohe podľa očakávania 
triumfoval Daniel Day-Lewis za stvárnenie 16. amerického prezidenta vo filme 
Lincoln 

Oscara za najlepšiu pôvodnú filmovú pieseň si podľa očakávania prevzali Adele 
Adkins a Paul Epworth za titulnú pieseň z bondovky Skyfall. 

Cenu americkej Akadémie filmových umení a vied v kategórii Najlepší ženský 
herecký výkon vo vedľajšej úlohe si podľa očakávania prevzala Anne Hathaway 
za stvárnenie Fantine v muzikáli Bedári. 

 

http://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=uFGujBQhv_O8DM&tbnid=BBMzZG_SusTjYM:&ved=0CAUQjRw&url=http://aktualne.atlas.sk/oscar-pisal-filmovu-historiu-drama-argo-zvitazila-aj-bez-rezisera/showbizz/film/&ei=0w02UaC2KcXhtQbJtIGoCA&bvm=bv.43148975,d.bGE&psig=AFQjCNF3hArZU0vcNpjgoMpZWRxqdgN4oQ&ust=1362583371711980
http://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=_4kjipoJ0KiXoM&tbnid=nwaCFEbBf7wlbM:&ved=0CAUQjRw&url=http://english.sina.com/entertainment/p/2013/0224/564910.html&ei=Hw42Ua2aB4TEswarhoGwDA&bvm=bv.43148975,d.bGE&psig=AFQjCNF4-Qrkc52MuA0nyaqM_SyixXogsg&ust=1362583439730654
http://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=qbDCs5wQmhBsAM&tbnid=YM8zaUZuRGRQrM:&ved=0CAUQjRw&url=http://movies.yahoo.com/blogs/2013-oscars/help-daniel-day-lewis-needs-oscar-intervention-182624246.html&ei=xQ42UdfcCITNtQafooDAAw&bvm=bv.43148975,d.bGE&psig=AFQjCNFCyBY4h6BVkrUP_2CGPpArB4Dt_Q&ust=1362583615394448
http://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=5yrhGWpiN3RaJM&tbnid=4qqDO6sJX5aUDM:&ved=0CAUQjRw&url=http://aktualne.atlas.sk/obrazom-takto-to-vyzeralo-v-hollywoode-na-odovzdavani-oscarov/showbizz/film/foto/2&ei=FA82Udn4PI3Hswal2YGIDA&bvm=bv.43148975,d.bGE&psig=AFQjCNEIR10r-AL0Wxj7z5covg5THpvxBg&ust=1362583678743612
http://www.zimbio.com/go/sbii4QWgfzN/http:/www.becauseiamfabulous.com/wp-content/uploads/Anne-Hathaway-2013-Critics’-Choice-Movie-Awards-Dress-Oscar-de-la-Renta-2.jpg
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Americký film Lincoln ovládol nominácie na Oscara. Celkovo je nominovaný v 12 
kategóriách. Len o jednu nomináciu menej získal film Life of Pi. 

         

Dominika Špaková, V.B 

 

 

Upírska snímka získala sedem anti-Oscarov. 

Tridsiaty tretí ročník filmových anti-cien Zlatá malina bezkonkurenčne ovládla 
záverečná časť upírskej ságy Twilight. 

Snímka s názvom Twilight sága: Úsvit - 2. časť, ktorá tiež vládla nomináciám, keď 
mala šancu v každej kategórii, napokon získala sedem trofejí, vrátane titulu Najhorší 
film. 

Kristen Stewart vyhlásili za najhoršiu herečku nielen vďaka stvárneniu Belly v 
Twilighte, ale tiež za hlavnú rolu vo filme Snehulienka a lovec. 

Jej herecký kolega z upírskej romance Taylor Lautner si vďaka vlkolakovi Jacobovi 
Blackovi vyslúžil titul Najhorší herec vo vedľajšej úlohe. 

Ďalšie maliny získala snímka za réžiu (Bill Condon), pre najhorší filmový pár (Lautner 
a Mackenzie Foy), najhoršie herecké obsadenie a tiež najhorší remake, rip-off alebo 
pokračovanie. 

Dve maliny získala komédia Môj otec je šialenec v kategóriách Najhorší herec (Adam 
Sandler) a Najhorší scenár. Za najhoršiu herečku vo vedľajšej úlohe vyhlásili 
speváčku Rihannu (Bojová loď). 

Zlatá malina alebo Tinsel Town's Tackiest Trophy je lacná, ručne vyrezávaná malina 
veľkosti golfovej loptičky nasprejovaná zlatou farbou, ktorá stojí na filmovom kotúči. 

O anti-cenách, ktoré vznikli v roku 1980, rozhodujú členovia Golden Raspberry 
Award Foundation - novinári, filmoví fanúšikovia a profesionáli z filmového priemyslu. 

http://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=7_vPgyqxPaM2aM&tbnid=1t9mBxoTRh7t1M:&ved=0CAUQjRw&url=http://carycitizen.com/2012/12/10/movie-review-lincoln/&ei=BBE2UcOQPMnfswaXiYHQBw&psig=AFQjCNF4Jh3ywCpcch9Xd6KRJ7CbDlGdfQ&ust=1362584187691360
http://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=UpuqJPPJ85_56M&tbnid=6PUlOR4fZdC3AM:&ved=0CAUQjRw&url=http://marcelosantosiii.com/life-of-pi-movie/&ei=MBE2UYqpNoGFtQaJ2oGoBg&psig=AFQjCNEwGKDKPZosfQRZbwUMwbewlWM_4Q&ust=1362584234957859
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V kategórii Najhorší remake, rip-off alebo 
pokračovanie o nomináciách i víťazovi rozhodla 
anketa na stránke RottenTomatoes.com, do ktorej 
prišlo takmer 70-tisíc hlasov. 

Prehľad víťazov a víťaziek 
Zlatých malín: 

Najhorší film: Twilight sága: Úsvit - 2. časť 

Najhorší herec: Adam Sandler - Môj otec je šialenec 

Najhoršia herečka: Kristen Stewart - Snehulienka a lovec a Twilight sága: Úsvit - 2. 
časť 

Najhorší herec vo vedľajšej úlohe: Taylor Lautner - Twilight sága: Úsvit - 2. časť 

Najhoršia herečka vo vedľajšej úlohe: Rihanna - Bojová loď  

Najhoršie herecké obsadenie: Twilight sága: Úsvit - 2. Časť 

 Najhorší filmový pár: Mackenzie Foy (ako "malá Renesmee") a Taylor Lautner - 
Twilight sága: Úsvit - 2. časť 

Najhorší remake, rip-off alebo pokračovanie: Twilight sága: Úsvit - 2. časť 

Najhoršia réžia: Bill Condon - Twilight sága: Úsvit - 2. časť 

Najhorší scenár: Môj otec je šialenec 

                                                                                                                                                                                                                          
Dominika Špaková V.B 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=QBltJC_lcapycM&tbnid=oGTyFZw6qJ1n1M:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.bet.com/news/celebrities/2013/02/26/rihanna-wins-worst-supporting-actress-at-razzie-awards.html&ei=qBg2UZfBM4eXtQbkp4CACA&psig=AFQjCNFlo0QbSOssG2tACbtIIu3HESweGQ&ust=1362586127404016
http://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=XC9lAblyfB_9QM&tbnid=d6t_ioyp_hR7nM:&ved=0CAUQjRw&url=http://m24digital.com/2012/02/26/adam-sandler-fue-record-de-nominaciones-para-los-premios-antioscar/&ei=Cxk2UbD7J4SctQaEp4CQDw&psig=AFQjCNEHvtszf8WVZyngc58njNxE9f4TSQ&ust=1362586233744210
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Športová móda  

Čo diktujú športové značky? Neónové farby budú v športovej móde cool. Kombinácie 

ružovej, trávovozelenej i kobaltovo modrej s bielou majú byť tým najštýlovejším, čo si na 

seba môžete obliecť. 

Kvetinové šaty s opaskom 

Ženské a svieže. Tieto šaty budú končiť tesne nad kolenami, okolo pásu budú obtočené 
opaskom rôznej hrúbky a materiálu. 

Pruhované nohavice 

V nohaviciach pre zmenu zavládli dva základné trendy – pruhované a úzkeho strihu. 

Tieto pásy musia byť výsostne vertikálne a jednoznačne by nemali ísť o kombináciu 

viac, ako dvoch farieb. 

 

Leopardí vzor  

V móde budú rôzne nepravidelné vzory. Do ulíc môžete vybehnúť aj 
v pre túto jar obľúbenej kombinácii čiernej s bielou. Chýbať nebude ani 
potlač, ktorá ponúkne rôzne zaujímavé možnosti. Absolútnou 
jednotkou je však leopardí vzor, ktorý sa ponúka v niekoľkých 
farebných verziách. 

Tenisky 

Svetom teenagerov zavládla móda tenisiek. Aktuálne sú hlavne Conversky 
a Vansky. Tenisky sa dnes kombinujú už takmer s čímkoľvek. 
Niektoré bláznivé celebrity sa nehanbili dať si tenisky aj ku šatám.  

 

                                                           

Dominika Špaková V.B 

 

 

 

 

 

http://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=090odyTnhtpYlM&tbnid=tI9_XLzwA5h1uM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.nikeblog.com/2013/02/12/converse-all-star-summer-2013-collection/&ei=Jso4UdypA8G1POzjgagP&bvm=bv.43287494,d.d2k&psig=AFQjCNF62DhYfpFMSPLSEofkoVYXlxqy-w&ust=1362762653025403
http://www.google.sk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=9cobdbXrkvbIoM&tbnid=LfsXzhsbj0yvYM:&ved=0CAUQjRw&url=http://landaulive.blogspot.com/2011/03/classic-converse-stock-arriving-daily.html&ei=Cs44Uba8LcePOMSugIgO&bvm=bv.43287494,d.ZGU&psig=AFQjCNFHmlyIW_WPjHutj-nnyk50I7eX8g&ust=1362763574151732
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